
QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 201410 CADERNO 3

Contrato: 78
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721110

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA-TP 65/2012
Contrato: 177
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132770811 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721168
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 342 DE 21 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O PROCESSO nº 2014/331014-SEOP DE 
22/07/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 54183573/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Publicas, para responder pelo expediente 
da Diretoria de Planejamento e Execução - DIPEX, em 
substituição à servidora               IARA JÂNDARA SOARES 
DE ARAÚJO, matrícula nº 3198588/4, em virtude da Licença 
Prêmio da titular, correspondente ao triênio de 01/04/2004 
A 31/03/2007, no período de 15/07/2014 a 12/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 346 DE 23 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/292367 - 
SEOP, DE 27/06/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a servidora SANDRA 
HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, matrícula nº 57200284/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Arquiteto, lotado na Gerência de Estudos e Projetos- GEEP, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 22/10/2008 a 
22/10/2011 - (1ª etapa), no período de 01/09/2014 A 
30/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721196

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 19/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo,cfe.art.57,§1º,VI da Lei 
Federal 8.666/93-CV 19/2014
Contrato: 38
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTAR - CONSULTORIA E INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 500
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9191567968 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721268

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de verba -UO 22101 Funcional 
programatica 04.451.1350.7434 fonte 0301003245 e 
0130004570 Nat. da despesa 449051- 
Contrato: 26
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: salas 1201/1202
Telefone: 9132462035 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721303

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 18/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo,cfe.art.57,§1º,II da LEi 
Federal 8.666/93-tp 52/2013.
Contrato: 192
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Telefone: 9391347720 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720759
PORTARIA Nº 282 DE 16 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 032/2014 - DIMAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JÚLIO CEZAR HENRIQUES MAIA, matricula 
nº 3276040/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pelo Cargo de Chefe da Divisão de Material e 
Patrimônio no período de 21.07 a 19.08.2014, em substituição 
ao titular Lairton Leão Creão, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720762

PORTARIA: 280/2014
Objetivo: Acompanhar Consultora Jurídica em reunião que será 
realizada no Município de Moju.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32772321/JOSE WANDERLEY LEITE (Braçal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720764

PORTARIA: 281/2014
Objetivo: Acompanhar Consultora Jurídica em reunião que será 
realizada no Município de Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32772321/JOSE WANDERLEY LEITE (Braçal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720765

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 28/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Em função das fortes chuvas que assolam a região, 
nos municípios das obras em questão.
Contrato: 65-13
Exercício: 2014
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 02A
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Estrada do Caixapará- Coqueiro
Telefone: 9132433177 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720766

PORTARIA: 283/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762474/LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES (Assessor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 720784
Ordem de Execução de Serviço: 041/2014-DTT
Valor: 8.798.684,52
Data: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Objeto: Execução dos serviços de gerenciamento, fi scalização, e 
supervisão das obras e serviços, inclusive projetos de engenharia 
para construção de pontes, rodovias e restauração de rodovias 
no Estado do Pará
Concorrência Nacional: 32014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    449035              0261000000          Estadual
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: 2° andar 
Telefone: 1130489300 Fax: 1130489301 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 720806

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 004/2014-DTH
Valor: 674.990,83
Data: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 13/11/2014
Objeto: Construção de muro de arrimo em concreto armado no 
Município de Cametá, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 152014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR 3016, km 2. Cond. Canutama
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 720824

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 040/2014-DTT
Valor: 184.553,26
Data: 15/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 12/10/2014
Objeto: Reforma de 5 pontes em mad. de lei sobre Ig.Marombinha 
Km-1,30 (12,40m x 4,20m), Ig.Açu km-8,50 (17,40m x 4,20m), 


